CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

O Diretor do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com a

determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), e Portaria do STN nº 72/2012,

mediante afixação na Sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo

Santo – CPSMBS, na mídia eletrônica, com o seguinte endereço na INTERNET:

www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas

acesso público, para a divulgação nesta data do

(arts. 54 e 55, Lei Complementar

2020. CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA M

de setembro de 2020.

ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Diretor do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com a

determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei de

l), e Portaria do STN nº 72/2012, AUTORIZA

mediante afixação na Sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo

CPSMBS, na mídia eletrônica, com o seguinte endereço na INTERNET:

www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/contas-publicas/, e em demais locais de amplo

acesso público, para a divulgação nesta data do RGF – Relatório de Gestão Fiscal

(arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 2º Quadrimestre de

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em

O Diretor do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo – CPSMBS,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com a

determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei de

AUTORIZA a publicação

mediante afixação na Sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo

CPSMBS, na mídia eletrônica, com o seguinte endereço na INTERNET:

, e em demais locais de amplo

Relatório de Gestão Fiscal

º Quadrimestre de

ICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em 08

Detalhado Estado

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DO CEARÁ/SUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO/2020 A ABRIL/2020

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

SET/2019 OUT/2019 NOV/2019 DEZ/2019 JAN/2020 FEV/2020 MAR/2020ABR/2020 MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020

TOTAL

(Últimos 12

meses)

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo 373.569,29 338.618,78 376.492,46 492.633,81 151.780,11 131.685,47 150.759,20 154.982,42 448.148,99 449.718,33 567.761,99 447.193,84 4.083.344,69 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma
Indireta (art. 18, § 1º da LRF)

151.780,11 131.685,47 150.759,20 154.982,42 448.148,99 449.718,33 567.761,99 447.193,84 2.502.030,35

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 373.569,29 338.618,78 376.492,46 492.633,81 151.780,11 131.685,47 150.759,20 154.982,42 448.148,99 449.718,33 567.761,99 447.193,84 4.083.344,69
FONTE: JBS SISTEMAS - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - 03 DE SETEMBRO DE 2020 ÀS 15:04
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS                            INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

Página 1

Analítico Geral

4.320.841,43              4.320.841,43

4.320.841,43              4.320.841,43

3.474.523,61              3.474.523,61

846.317,82                 846.317,82

-

-

-

-

-

4.320.841,43              4.320.841,43

-

4.320.841,43              4.320.841,43

Estado R$ 4.556.989,21 40,00% R$ 3.959.586,31

União R$ 641.000,64 24,71% R$ 123.758,38

Abaiara R$ 210.179,68 5,31% R$ 12.611,08 237496,74

R$ 449.076,19 11,65% R$ 27.668,37

R$ 413.464,88 10,49% R$ 24.913,41

R$ 1.118.322,28 22,52% R$ 53.460,52

R$ 235.189,40 3,68% R$ 8.739,88

R$ 609.632,92 21,68% R$ 51.489,29

R$ 469.355,04 13,43% R$ 31.895,81

R$ 206.050,24 4,13% R$ 9.808,62

R$ 343.124,60 7,12% R$ 16.909,77

R$ 9.252.385,08 100,00% R$ 4.320.841,43TOTAL
FONTE: JBSSISTEMAS – CONS PUBL DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, 03 DE SETEMBRO DE 2020, 08:36

Brejo Santo

Jati

Mauriti

Milagres

Penaforte

Porteiras

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

VALOR TRANSFERIDO

POR CONTRATO DE

RATEIO

PARTICIPAÇÃO PARA

CUSTEIO PESSOAL POR

ENTE CONSORCIADO

(Conforme percentual

crédito por Contrato de

VALOR

EXECUTADO

Aurora

Barro

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com recursos vinculados

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I – II)

DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PROPRIOS) (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – PTP (V) = (III + IV)

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros benefícios Previdenciários

Outras despesas pessoal contratados de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§1º, ART. 19 DA LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – CPSMBS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
RGF – ANEXO I (PORTARIA STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS (B)

TOTAL (c=a+b)

Página 1

4.083.344,69             4.083.344,69

4.083.344,69             4.083.344,69

3.474.523,61              3.474.523,61

608.821,08                 608.821,08

-

-

-

-

-

4.083.344,69             4.083.344,69

-

4.083.344,69             4.083.344,69

Estado R$ 4.556.989,21 40,00% R$ 3.959.586,31

União R$ 641.000,64 24,71% R$ 123.758,38
Abaiara R$ 210.179,68 5,31% 113738,36

R$ 449.076,19 11,65%

R$ 413.464,88 10,49%

R$ 1.118.322,28 22,52%

R$ 235.189,40 3,68%

R$ 609.632,92 21,68%

R$ 469.355,04 13,43%

R$ 206.050,24 4,13%

R$ 343.124,60 7,12%

R$ 9.252.385,08 100,00% R$ 4.083.344,69TOTAL
FONTE: JBSSISTEMAS – CONS PUBL DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, 03 DE SETEMBRO DE 2020, 08:36

Brejo Santo

Jati

Mauriti

Milagres

Penaforte

Porteiras

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

VALOR

TRANSFERIDO POR

CONTRATO DE

RATEIO

PARTICIPAÇÃO PARA

CUSTEIO PESSOAL POR

ENTE CONSORCIADO

(Conforme percentual

crédito por Contrato de

VALOR

EXECUTADO

Aurora

Barro

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com recursos vinculados

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I – II)

DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PROPRIOS) (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – PTP (V) = (III + IV)

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros benefícios Previdenciários

Outras despesas pessoal contratados de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§1º, ART. 19 DA LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO – SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ/SUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
RGF – ANEXO I (PORTARIA STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (B)

TOTAL (c=a+b)